
Ιανουάριος 2025
Issue #6



Περιεχόμενα:

05 - 06

 Συνεντεύξεις

Ενημερώσεις από Γραφεία ΟΕΥ 11

02

03 - 04

18

Τα νέα των μελών μας 12- 16

Αίτηση νέου μέλους 17

Στοιχεία Επικοινωνίας

Ενημερώσεις 07-10

 Συναντήσεις



Συνέντευξη του Προέδρου του ΠΣΕ, κ. Αλκιβιάδη
Καλαμπόκη, στην εκπομπή Συνδέσεις της ΕΡΤ1, με

θέμα την πιθανή επιβολή δασμών από την κυβέρνηση
TRUMP.

03

Δηλώσεις του Προέδρου του ΠΣΕ, κ. Αλκιβιάδη
Καλαμπόκη, στο “ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ”, 

για το πόσο κινδυνεύει η Ελλάδα από τις απειλές
Trump, για δασμούς στην Ε.Ε.

 Δείτε περισσότερα εδώ

https://www.protothema.gr/world/article/1593206/poso-kinduneuei-i-ellada-apo-tis-apeiles-trab-gia-dasmous-stin-ee/


Συνέντευξη του Προέδρου του ΠΣΕ, κ. Αλκιβιάδη Καλαμπόκη,
στο κανάλι της Ναυτεμπορικής, με θέμα 

η νέα πραγματικότητα και οι προκλήσεις που θα
αντιμετωπίσουν οι ελληνικές εξαγωγές το 2025.

04

Δηλώσεις του Προέδρου του ΠΣΕ, κ. Αλκιβιάδη
Καλαμπόκη στην επετειακή έκδοση των 100 χρόνων της
Ναυτεμπορικής, για τα Diamonds of the Greek Economy,

με θέμα συστράτευση για άνοιγμα σε νέες αγορές.

https://www.youtube.com/watch?si=4oSOX2LJfYZzd697&v=6gmrcpvlKZM&feature=youtu.be


05

Το παρόν έδωσαν στην παρουσίαση της νέας ψηφιακής
εφαρμογής, για κινητές συσκευές myDATAapp, ο Γεν.

Γραμματέας, κ. Μαυρίκος και ο Οικονομικός Επόπτης του
ΠΣΕ, κ. Αζάρ.



Ο Πρόεδρος και ο Γεν. Γραμματέας του ΠΣΕ
παρευρέθηκαν στην κοπή πίττας της ΕΛΙΜΕ, που

πραγματοποιήθηκε στη Ναυτιλιακή Λέσχη Πειραιά, στις
27/1. Μαζί τους ήταν ο Γεν. Γραμματέας Λιμένων

Λιμενικής Πολιτικής & Ναυτιλιακών Επενδύσεων του
Υπ. Ναυτιλίας, κ. Κυριαζόπουλος, ο Πρόεδρος της

ΕΛΙΜΕ, κ. Λιάγκος και ο αναπληρωτής Δ/νων
Σύμβουλος του ΟΛΠ, κ. Τσώνης.

06



 Στην Ενημερωτική Ημερίδα με θέμα “Συμμετοχή του
Ιδιωτικού Τομέα στη Στρατηγική “Global Gateway” της Ε.Ε

Σύσταση “Team Greece”, τον ΠΣΕ εκπροσώπησαν ο 
Γεν. Γραμματέας του κ. Μαυρίκος & το Αριστίνδην Μέλος

Δ.Σ. κ. Μπακόπουλος.

07



Ο ΠΣΕ σε συνεργασία με τον ΣΕΒΕ και
τον ΣΕΚ, έστειλαν τις προτάσεις τους,
στον Αναπληρωτή Υπ. Οικ. 
κ. Παπαθανάση, για τη βελτίωση της
Προδημοσίευσης της Δράσης 
«Εξωστρέφεια Μικρομεσαίων
Επιχειρήσεων» 
του Προγράμματος ΕΣΠΑ 
«Ανταγωνιστικότητα 2021 – 2027» .

08

Ο ΠΣΕ ενημέρωσε, τον Γεν. Γραμματέα
Οικονομικής Πολιτικής & Στρατηγικής του
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας &
Οικονομικών, για την επιστολή μέλους του,
με την οποία διαμαρτύρεται σχετικά με την
άδικη και αδικαιολόγητη αύξηση του
λειτουργικού της κόστους, εξαιτίας της
καθυστερημένης επιστροφής του ήδη
καταβεβλημένου ΦΠΑ. Ζήτημα που
αντιμετωπίζουν οι περισσότερες εξαγωγικές
εταιρείες.

N
EW

SL
ET
TE
R



Πληροφορήσαμε τα μέλη μας για την ενημέρωση που
λάβαμε από το Αυστραλιανό Υπουργείο Γεωργίας, σχετικά

με τον εντοπισμό αυξημένων επιπέδων σαλμονέλας σε
δείγμα εισαγόμενου χαλβά ελληνικής προέλευσης.

Προβήκαμε σε ενημέρωση, των μελών μας, περί της
διαταγής της Γενικής Δ/νσης Τελωνείων & ΕΦΚ υπ’ αριθμ.
πρωτοκόλλου Ε2003 (ΑΔΑ ΩΣΘΠ46ΜΠ3Ζ-4ΛΟ) η οποία

εφαρμόζεται στις περιπτώσεις μη διαθεσιμότητας του
συστήματος NCTS (εφεδρική διαδικασία).

Λαμβάνοντας υπόψη αυτό το περιστατικό, οι αρμόδιες αυστραλιανές Αρχές θα
εντείνουν τους ποιοτικούς ελέγχους σε όλα τα εισαγόμενα φορτία χαλβά από την
Ελλάδα.
Η διαδικασία αυτή αναμένεται να προκαλέσει καθυστερήσεις στον εκτελωνισμό και
την παράδοση των προϊόντων.
Σημειώνεται, ότι, σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς της Αυστραλίας, το
ποσοστό των ελέγχων μπορεί να μειωθεί σταδιακά, εφόσον υπάρξει συνεχής
συμμόρφωση με τα απαιτούμενα πρότυπα ποιότητας. Για περισσότερες πληροφορίες
σχετικά με τους
συγκεκριμένους κανονισμούς, παρακαλούμε ανατρέξτε στον ακόλουθο
σύνδεσμο:     

https://www.agriculture.gov.au/biosecurity-trade/import/goods/food/inspection-testing/ifis

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε εδώ

09

https://www.agriculture.gov.au/biosecurity-trade/import/goods/food/inspection-testing/ifis
mailto:info@pse.gr?subject=&body=


Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. του ΠΣΕ έστειλαν
συγχαρητήρια επιστολή, στον κ. Τάσο Χατζηβασιλείου, για

την ανάληψη της θέσης του Υφυπουργού Εξωτερικών,
αρμόδιο για τα θέματα Οικονομικής Διπλωματίας &

Εξωστρέφειας.

Συνεχιζόμενη πτώση το εντεκάμηνο παρά τον 5ο
συνεχόμενο μήνα με θετικό πρόσιμο των εξαγωγών μας,

χωρίς πετρελαιοειδή.

Δείτε περισσότερα εδώ 

10

https://www.linkedin.com/company/%CF%80%CF%83%CE%B5-%CF%80%CE%B1%CE%BD%CE%B5%CE%BB%CE%BB%CE%AE%CE%BD%CE%B9%CE%BF%CF%82-%CF%83%CF%8D%CE%BD%CE%B4%CE%B5%CF%83%CE%BC%CE%BF%CF%82-%CE%B5%CE%BE%CE%B1%CE%B3%CF%89%CE%B3%CE%AD%CF%89%CE%BD/posts/?feedView=all


11

Ενημερώσεις από Γραφεία ΟΕΥ

 Aπό Γραφείο ΟΕΥ στη Xάγη, λάβαμε ενημερωτικό δελτίο οικονομικής
και επιχειρηματικής επικαιρότητας (Νοέμβριος-Δεκέμβριος 2024).

Από Γραφείο ΟΕΥ στο Ραμπάτ, λάβαμε ενημέρωση για τις διεθνείς
εμπορικές εκθέσεις στο Μαρόκο, για το έτος 2025.

Από Γραφείο ΟΕΥ στο Τόκυο, λάβαμε ενημέρωση για επιχειρηματική
αποστολή της Ε.Ε. στην Ιαπωνία (8-13/6/2025), με επικεφαλής τον
Επίτροπο Γεωργίας & Τροφίμων κ. Hansen, για υποστήριξη των
ευρωπαϊκών εξαγωγών αγροδιατροφικών προϊόντων (τροφίμων/
ποτών).

Από Γραφείο ΟΕΥ στη Λευκωσία, λάβαμε δελτίο οικονομικών και
επιχειρηματικών ειδήσεων Κύπρου (Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος 2024).

Από Γραφείο ΟΕΥ στο Ζάγκρεμπ, λάβαμε ενημέρωση για την
εκδήλωση ενδιαφέροντος μεγάλης κροατικής εταιρείας για εισαγωγή
ελιάς χύδην.

Από Γραφείο ΟΕΥ στο Βελιγράδι, λάβαμε ενημερωτικό δελτίο για τον
Δεκέμβριο του 2024.

Από Γραφείο ΟΕΥ στην Αλγερία, λάβαμε οικονομικό δελτίο μηνός
Δεκεμβρίου 2024.

Από Γραφείο ΟΕΥ στα Σκόπια, λάβαμε ενημερωτικό δελτίο μηνός
Δεκεμβρίου 2024.

Από Γραφείο ΟΕΥ στη Βηρυτό, λάβαμε έρευνα αγοράς για τον
αγροτικό τομέα και τα αγροδιατροφικά προϊόντα στο Λίβανο.

Από Γραφείο ΟΕΥ στην Ουάσιγκτον, λάβαμε έρευνα αγοράς για τη
αγορά καλλυντικών στις ΗΠΑ.

Από Γραφείο ΟΕΥ στον Άγιο Παύλο, λάβαμε έγγραφο για τις
εισαγωγές ακτινιδίων στη Βραζιλία το 2024 - Ελλάδα, κύριος
προμηθευτής Βραζιλίας σε εισαγωγές από το Β. Ημισφαίριο.

Από Γραφείο ΟΕΥ στα Τίρανα, λάβαμε ενημερωτικό δετίο μηνός
Δεκεμβρίου 2024.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε εδώ

mailto:info@pse.gr?subject=&body=


Την Κυριακή 26/1/25, σε μία ημερίδα που οργάνωσαν ο Ροταριανός
Όμιλος Διονύσου μαζί με άλλους 5 ροταριανούς ομίλους και μαζί με τον
Εμπορικό Σύλλογο του Δήμου Διονύσου με θέμα «Αναλύουμε το
Επιχειρείν: Συνδέουμε Ιδέες, Δημιουργούμε Μέλλον», η Αντιπρόεδρος
του ΠΣΕ έκανε μία ομιλία με τίτλο «Η σπουδαιότητα των Επωνύμων
Προϊόντων στην Ανάπτυξη των Εξαγωγών μιας Χώρας».
Επίσης στην εκδήλωση αυτή ο Ροταριανός Όμιλος Διονύσου μαζί με τον
Εμπορικό Σύλλογο Διονύσου στα πλαίσια της ετήσιας βράβευσης
Επιχειρηματία, βράβευσε την Αντιπρόεδρό μας.

12

Τα νέα των μελών μας
Η στήλη αυτή είναι αποκλειστικά για τις εξαγωγικές επιχειρήσεις μέλη
του ΠΣΕ και θα παρουσιάζει στους αποδέκτες του Newsletter τις
δράσεις των μελών μας (βραβεύσεις, επιδόσεις κ.α.).



Στρατηγική Συνεργασία της Fine Goods με την Nectra Food
S.A. στην Ελβετία

Η Fine Goods ανακοινώνει τη στρατηγική συνεργασία της με την κορυφαία  
εισαγωγική εταιρεία premium προϊόντων στην Ελβετία, Nectra Food S.A..
Στο πλαίσιο της συνεργασίας αυτής, η Fine Goods αναλαμβάνει τον ρόλο του
exclusive sourcing agent για την Nectra Food S.A., με σκοπό την αξιολόγηση
και επιλογή προϊόντων από την Ελλάδα, την Κύπρο και την Ιταλία για την
ελβετική αγορά.
Η Nectra Food εισάγει και διανέμει στην Ελβετία premium προϊόντα
διατροφής, διαθέτοντας παρουσία σε όλες τις μεγάλες ελβετικές αλυσίδες
σούπερ μάρκετ.
Ο ιδιοκτήτης της Fine Goods, κ. Γιάννης Χαλδούπης, δήλωσε: 
«Η συνεργασία μας με τη Nectra Food S.A. ανοίγει νέες προοπτικές για τις
ελληνικές και κυπριακές εταιρείες που επιθυμούν να επεκτείνουν την
παρουσία τους στην ελκυστική αλλά ταυτόχρονα απαιτητική αγορά της
Ελβετίας. Σε στενή συνεργασία με τη Nectra, θα επιλέξουμε τα καλύτερα
προϊόντα που πληρούν τα αυστηρά ποιοτικά κριτήρια και τις απαιτήσεις των
Ελβετών καταναλωτών.»

13

«Attiki is a brand that we highly respect and value in the Korean market. We
are fully committed to supporting its growth and success here, and through
our efforts, we hope to contribute to enhancing the recognition and positive
image of Greek products and culture in Korea. Your brand reflects the
excellence of Greek heritage, and it is our privilege to be a part of this
journey.»

Μεγάλη και σημαντική κορεατική εταιρεία επαινεί την
Αττική Μελισσοκομική Εταιρεία Αλέξανδρος Πίττας ΑΕΒΕ



14

H KATRADIS SA με υπερηφάνεια
ανακοινώνει ότι τιμήθηκε με το ESG Leading
Award 2024 από τα Diamond Awards της
Ναυτεμπορικής, που ως στόχο της έχει την
ανάδειξη της σπουδαιότητας της εταιρικής
ευθύνης.

Στα πλαίσια της εταιρικής και κοινωνικής
ευθύνης, η εταιρεία Κατράδης έχει
δημοσιεύσει την Έκθεση ESG για το 2023
αναφερόμενη στην πολυδιάστατη και
ευαισθητοποιημένη δράση της.
Μπορείτε να αποκτήσετε πρόσβαση στην
έκθεση μέσω του ακόλουθου λίνκ

https://www.katradis.com/sustainability/esg-reporting/

Με χαρά και αίσθημα ευθύνης, η
Βιομηχανία Αλλαντικών Αφοι Παντέρη
προχώρησε σε χορηγία προς το ΙΕΚ
PRAXIS, μία από τις κορυφαίες σχολές
επαγγελματικής κατάρτισης στον
τομέα της γαστρονομίας.
Με τη χορηγία τους, δεν επενδύουν
μόνο στη νέα γενιά αλλά και στο
μέλλον της ελληνικής γαστρονομίας
και ανυπομονούν να δουν τους
σπουδαστές του ΙΕΚ PRAXIS να διαπέ-

Στήριξη της νέας γενιάς επαγγελματιών της γαστρονομίας.

-πουν σε κουζίνες και επιχειρήσεις σε όλο τον κόσμο, έχοντας ως εφόδιο την
εκπαίδευσή αλλά και την εμπειρία που αποκτούν από τη συνεργασία με
αναγνωρισμένους επαγγελματίες του κλάδου.

https://www.katradis.com/sustainability/esg-reporting/


Η ΜΕΓΑ έχει επανειλημμένα αναγνωριστεί ως
ηγέτης στον κλάδο της, όχι μόνο για τα
εξαιρετικά της προϊόντα, αλλά και για τη
συνεχή δέσμευσή της στην κοινωνική και
περιβαλλοντική ευθύνη. Οι πολυάριθμες
βραβεύσεις της καταδεικνύουν την προσήλωσή
της στη βιώσιμη ανάπτυξη, την καινοτομία και
την παροχή αξίας στους καταναλωτές, τους
εργαζομένους και την κοινωνία ευρύτερα.
Από αυτά ξεχώρισαν τα Super Market Awards
2024, στα οποία ήταν ένας από τους μεγάλους
νικητές των θεσμού που βραβεύει την αριστεία
στο χώρο του λιανεμπορίου στην Ελλάδα.

15

ΜΕΓΑ. 135 βραβεύσεις σε αναγνώριση της άριστης ποιότητας
και του κοινωνικού έργου της εταιρείας

Ø  10 βραβεία συνολικά: 
4 GOLD, 3 SILVER, 1 BRONZE

Μία επιπλέον πολύ σημαντική διάκριση ήταν
αυτή των βραβείων «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΞΙΑ 2024»
που διοργανώνονται από τον 
Σύνδεσμο Βιομηχανιών Ελλάδος (ΣΒΕ).
Επίσης, η εταιρεία ΜΕΓΑ αναδείχθηκε ως μία
από τις κορυφαίες εταιρείες στα Super brands
Awards 2024, σε αναγνώριση της εξαιρετικής
επίδοσής της ως προς την άριστη ποιότητα,
την εξαιρετική φήμη, το ηθικό επιχειρείν,
καθώς και το εταιρικό κοινωνικό έργο.
Τέλος, δύο πολύ σημαντικές διακρίσεις της
ΜΕΓΑ αφορούν στα βραβεία Προϊοντικής
Ασφάλειας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
(EU Product Safety Awards), που η ΜΕΓΑ
έλαβε δυο φορές.

Στη φετινή διοργάνωση, κατάφερε να αποσπάσει:

Ø 2 κορυφαίες διακρίσεις 
TOP RATED PROJECT
TOP RATED NON-FOOD SUPPLIER

      OF THE YEAR 



Την εταιρεία Say Yes Communications, η οποία είναι από τις μεγαλύτερες
εταιρείες του κλάδου της στη δημιουργία περιεχομένου, τόσο για την ίδια,
όσο και για λογαριασμό των πελατών της.
Προσφέρει όχι μόνο ad services, αλλά και δημιουργία ειδησεογραφικού
υλικού στα Newsletters, στα sites της και στα έντυπα περιοδικά που εκδίδει. 

Το Say Yes…to the Press είναι το πρώτο free B2H (Business to Human)
πολυθεματικό Digital Magazino με καθημερινή, ολοκληρωμένη και
αξιόπιστη ενημέρωση με θέματα που μας αφορούν όλους.
·Τo Let’s Export Greece είναι το μεγαλύτερο B2B Newsletter που αφορά
τις εξαγωγές, τα νέα trends και τις σημαντικότερες ειδήσεις σε Ελλάδα και
εξωτερικό.
Το Baby on Board,  το πληρέστερο δωρεάν έντυπο περιοδικό με funmily
περιεχόμενο και δυνατή παρουσία σε 3.000 και πλέον σημεία σε όλη την
Ελλάδα και την Κύπρο συμπεριλαμβανομένου και του Διεθνή Αερολιμένα
Αθηνών “Ελευθέριος Βενιζέλος”

Μέσα από τη νέα μας αυτή ενότητα, κάθε μήνα, θα καλωσορίζουμε τα
καινούρια μας μέλη. Στόχος μας είναι να βρισκόμαστε στο πλευρό σας, να σας
στηρίζουμε με όλους τους διαθέσιμους τρόπους, να αντιμετωπίζουμε και να
επιλύουμε μαζί όλες τις δυσκολίες αλλά και τις προκλήσεις που εμφανίζονται
κατά τη διάρκεια της εξαγωγικής διαδικασίας.

Καλωσόρισμα Νέων Μελών

16

Για το μήνα που μας πέρασε καλωσορίζουμε:



Γίνε Μέλος του ΠΣΕ - Ενίσχυσε τη δύναμη της
ελληνικής εξαγωγικής κοινότητας.

Αίτηση Νέου
Μέλους

17

https://www.pse.gr/ATHENS-000002-gine-melos-tou-pse.html
https://www.pse.gr/ATHENS-000002-gine-melos-tou-pse.html


ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ
ΠΣΕ

ΚΡΑΤΙΝΟΥ 11 – 10552 ΑΘΗΝΑ
210.5228925 – 210.5221515

E-mail: info@pse.gr http://www.pse.gr

18

N
EW

SLETTER

Παραμένουμε στη διάθεσή σας, για οποιαδήποτε διευκρίνηση ή
πρόσθετη πληροφόρηση, σχετικά με τα θέματα του newsletter μας
επικοινωνήστε μαζί μας, στο νέο μας e-mail: info@pse.gr

Το νέο site του ΠΣΕ είναι στον αέρα και μπορείτε τώρα να το
επισκεφθείτε

https://www.pse.gr/
https://www.pse.gr/
mailto:info@pse.gr
https://www.pse.gr/
mailto:info@pse.gr

